Magna est in humanis rebus obumbratio vicissitudinis¹⁾, que dum leta tristibus et tristia letis federat, multis varietatum fluxibus²⁾ fluctus seculares alternat. Nondum³⁾, sanctissime⁴⁾ pater, in pretorio cordis mei⁵⁾ fuerat expleta iocunditas, que post acceptam de incircumcisorum⁶⁾ hostilitate victoriam⁷⁾ quasi me totum in sollempne gaudium eliquavit⁸⁾. Nondum finierat lingua mea benedicere nomen Domini, qui per sancta merita vestra dederat agoniste vestro⁹⁾ mirabili gentis apostatrici perfidiam superare, et ecce subito psalterium meum in citharam¹⁰⁾ et gaudium meum versum est in merorem¹¹⁾, ac leticie magnum iubilum, qui de boni eventus fuerat novitate conceptus¹²⁾, supervenientis gemitus amaritudo represscit¹³⁾.

Pro dolor, die Lune V. Novembris huius P. soldenarius W(illelmi)¹⁴⁾ Franciseii biduanis laboribus equore navigato, cuius forte remigium ad hoc¹⁵⁾ tam prospere velificavit Altissimus, ut res, quam de rege nunciaturus erat, celeri ad tutorem¹²⁾ regni nuncio perveniret, ex Panormo¹⁶⁾ ad partes, in quibus habito, transmigravit, tristi nimis et certa relacione me instruens, quod, cum homo ille inebriatus calice ire Dei, perfidus M(arcvaldus) favore vulgi defectu necessitudinum et torpore¹⁷⁾ famis astricti, nichilominus etiam G(ilberti) de Monteforti et Gualterii Mazariensis instinctu, XV^o 18) kal. Novembris fuerit in Panormum cum suis viribus introductus, postmodum ita est per subsequentes dies XV machinatus, quod, quamvis comes G(entilis), qui se de tam dampnifica (prodicione)¹⁹⁾ dure gerens in Castello Maris pro regis tuicione receperat tamquam fidelis et germane labis piaculo non infectus, ipsius nequam et suorum complicum niteretur propositum impedire, utpote qui, nisi propter omnium²⁰⁾ corruptelam et compacta prodicionum flagicia titubasset, oppositi sibi Martis obviasset obstaculo et confortati²¹⁾ cum eo pugnam certaminis iniisset²²⁾, — B. de Accarino castellanus²³⁾ palacii et socii sui eidem²⁴⁾ M(arcvaldo) regem et palacium et prefatum W(illelmm) Francisium magistrum regis die²⁵⁾ festi Sanctorum omnium²⁶⁾, qui²⁷⁾ eos²⁸⁾ destruunt, hora tertia prodiderunt.

Heu, heu, verba lacrimas²⁹⁾ provocantia refero, luctuosos³⁰⁾ quidem excitantia³¹⁾ gemitus, pios³²⁾ sortiri digna compassione affectus, que nimirum ferrei cordis esset³³⁾ absque dolore dicere et inhumane duricie sine spiritu compassionis audire. Cum foret²⁴⁾ a malefica custodum fraudulencia puer

1) Vgl. Jac. 1, 17.

2) Folgt f getilgt am Ende der Zeile Hs.

3) Nonquam Hs.

4) So doch wohl statt „si quis“ Hs.

5) mea Hs.

6) Nur Anlehnung an die biblische Ausdrucksweise.

7) Der Schreiber, durch das vorhergehende „acceptam“ offenbar irre gemacht, schrieb „acceptorium“.

8) eliquabit Hs.

9) agonista vestra Hs.

10) cithara (über dem h noch ein kleines i) Hs.

11) Vgl. Job 30, 31.

12) folgt „et“ Hs.

13) Derartige orthographische Eigenthümlichkeiten

der Hs. behalte ich bei.

14) Vgl. oben S. 583 u. 2.

15) hec Hs.

16) parnormo Hs.

17) corpore Hs.

18) So wohl sicher zu

lesen statt des ähnlichen „XX^o“ der Hs.

19) So oder ähnlich zu ergänzen.

20) omnium Hs.

21) confortunati Hs.

22) nisset Hs.

23) castellus Hs.

24) eadem Hs.

25) diei Hs.

26) omnium Hs.

27) q̄ Hs.

28) eas Hs.

29) lacrimarum Hs.

30) luctuosi Hs.

31) excitativa Hs.

32) pii Hs.: vgl. unten: „pium habentes — cum compassione respectum“.

33) essent Hs.

34) Cöforet Hs.

proditus, et in intimo¹⁾ palatii²⁾ penetrati³⁾ a querenti animam eius mitis regulus interceptus, mox, ut vidit sibi captivitatis articulum imminere, quia⁴⁾ et etatis proprie inbescillitas et protospatarum⁵⁾ virium⁶⁾ destitucio facultatem⁷⁾ ab eo defensionis excluserat, cernens se barbaris datum vinculis, qui adhuc demulcendus erat puerilibus fescenniis, armorum vice lacrimis est se tutus, et sub boni preludeo regnatoris vigorem nesciens regalis animi diffiteri, quasi mons⁸⁾ tangi a bestia dedignatus, capiendus in capientem⁹⁾ insiliit¹⁰⁾ et manus prout poterat christum Domini temerantius infrinxit¹¹⁾. Inde quoque regali pallio se diffibulans, vestimenta propria dolens scindit, et carnes teneras scalpencium¹²⁾ scalpris unguium laceravit.

Tunc autem comes G(entilis) memorato castello fidis custodibus derelicto Messanam¹³⁾ venerat, quo non ob aliud racionio¹⁴⁾ meo ipsum pervenisse conicio¹⁵⁾, nisi ut eidem castello victualium, quibus admodum indigebat, oportuna stipendia procuraret. Nam a predicto nuncio, qualiter aut quid venerit, in veritate non potui sciscitari. Hec autem, que de eodem¹⁶⁾ comite protuli¹⁷⁾, non ut sub veritatis nomine¹⁸⁾ intelligam vel intendam eum laude revelacionis extollere¹⁹⁾ aut quominus vos eam, quam de ipso habeo²⁰⁾, conscienciam habeatis, annuncio, sed ut vobis subcinctam seriem relate patefacere²¹⁾ veritatis, quia nunquam sic²²⁾ michi carnis affinitate coniungitur, ut plus de ipso a me caro quam spiritus diligatur. nec credatis, si placet, favore michi esse carnis et sanguinis revelatum, si de ipso, cuius de²³⁾ fide bona dant opera testimonium, non nisi boni animi colligo argumentum.

Cum igitur in tanta malicie²⁴⁾ novitate tocuis periculum regni iaceat, per quod et vehemencius hostis furere et pusillanimis populus desperabilis poterit ventilari²⁵⁾, ante conspectum vestrum pulvis et cinis ego rogare audeo et sub ea, que multa presumit, fide consulere, quatinus ad miserabilem captivitatem, in qua regie teneritatis infancia detinetur, et rapta pupilli iura pium habentes — quod et facitis — cum compassione respectum, super hiis dignemini renovatis anxietatum curis²⁶⁾ intendere et familiari preceptore²⁷⁾ Deo, quem²⁸⁾ facie ad faciem²⁹⁾ intueamini, de

1) intima Hs.

2) pallacii Hs.

3) penetrabilia Hs.

4) quia Hs.

5) So doch wohl statt „prospatarum“ Hs.

6) iurium Hs.

7) facultatum Hs.

8) Nämlich der Sinai, mit Beziehung auf Exod. 19. 12 und Hebr. 12. 20. In meiner Uebersetzung dieses Stückes in der Histor. Zeitschr. Bd. 83 hatte ich diese Beziehung noch nicht erkannt und falsch emendirt.

9) capiente Hs.
10) Dies und die folgenden falschen Perfecta: „infrinxit“ und „scindit“ sind doch vielleicht schon vom Verfasser geschrieben.

11) Eine derartige Anwendung biblischer Ausdrücke und Vergleiche auf die Majestät des Herrschers ist also nicht allein für die spätere Regierungszeit Friedrichs II. charakteristisch, wie man wohl gemeint hat, sondern geht schon auf ältere Traditionen zurück.

12) calpencium Hs.

13) Messanum Hs.

14) racionio Hs.

15) convicio Hs.

16) In der Hs. „quedem“ statt „que de eodem“.

17) peculi Hs.

18) So vielleicht zu bessern statt „sibi veritati nomen“ Hs.

19) Vgl. ähnlich 2. Cor. 12, 7.

20) habetis Hs.

21) patefacere Hs.

22) si Hs.

23) fehlt Hs.

24) Am Schluss ein zweites e getilgt Hs.

25) ventillare Hs.

26) curia Hs.

27) preceptum Hs.

28) quam Hs.

29) Vgl. 1. Cor. 13, 12.

ipsius erepcione¹⁾ conferre. Liberacionem tribulate familie, quam proprius noscitur prepedire reatus noster, de manu Domini sic acceleret interventus. ne per morose dilacionis licenciam dominatus pestilens invalescat et — pro nefas! — cum interientis²⁾ regis interitu³⁾ regnum angustiatur interiat²⁾, quia preter omnem tyrannidem, quam in occupandis civitatibus vel castellis posset idem perfidus exercere, de vita regis magis timendum est, que, quanto gemens est plus in arce posita, potius preemptorie succurrendi sibi vobis et zelantibus pacem eius inducias interdicit, quoniam lupi dentibus agni simplicitas male redditur et sanguis pueri in manu eius, qui sitit eum, pessime commendatur. Me vero, quod²⁾ vultis²⁾ facere, apostolicis si placet litteris instruatis, quia, quamvis sim in semita mandatorum vestrorum sedulus, cupio tamen esse de voluntate vestra semper et frequenter instinctus.

II.

Rainald, erwählter Erzbischof von Capua, erbittet von seinem Vater, Grafen Peter von Celano, die Bestrafung eines Verläumders, theilt ihm den Zug Walters von Brienne gegen Salerno und den Tod Markwards mit und fordert ihn auf, im Dienste des Königs in die Ereignisse einzugreifen⁴⁾.

Ende Sept. 1202.

Si circa nos patris affectum geritis, si causam⁵⁾, que nobis fit, vestram iniuriam reputatis, modo videre volumus et⁶⁾ experiri. Quod⁷⁾ enim hactenus ita circa nos amorem affectionis paterne celastis⁸⁾, ut rigidam naturam, prout tanto principi convenit, rigidis moribus exprobantes neque amore filii frangeremini neque per ostensionem immoderati amoris insolescendi materiam filio prestaretis, factum est, ut consencientes aversarii nostri simul contra nos non dubitent se opponere, arbitantes, ut filium sine⁹⁾ patre possent iniuriis provocare. Ecce siquidem allevatus et nutritus vester talis contra nos in superbie fastum elatus, preter alias multimodas contumelias, quibus irreverenter nos affecit, nuper ita cum abbate S. S.¹⁰⁾ est malignatus, ut hoc mendacium de nobis non timuit fabricare, quod nos nuncium domini pape de domo nostra fecerimus minus decenter eici¹¹⁾ et acriter verberari. Quod utique facere nullo modo attemptasset, nisi quia, sicut hoc iactitat, ita credit, quod videlicet vos parum aut¹²⁾ nichil penitus nos ametis. Licet igitur de re ista non tam contra ipsum, quam¹³⁾ contra vos movendi materiam habeamus, qui tam ei, quam multis aliis recalcitrandi nobis et nos ut non vestrum filium diligendi audaciam prestitistis. credentes tamen, quod hoc non parum debeatis ad animum revocare, paternitatem vestram modis quibus possumus deprecamur, quatinus prefatum S.¹⁴⁾ de tante¹⁵⁾ presumptionis excessu taliter castigetis, quod, qui de operibus

1) erincone Hs.

2) So Hs.

3) interitum Hs.

4) In der Hs. auf der Rückseite des irrthümlicherweise nicht mitgezählten Blattes, das auf fol. 138 folgt.

5) causa Hs.

6) fehlt Hs.

7) So Hs.; besser vielleicht „quia“.

8) celestis Hs.

9) suum Hs.

10) S. s. Hs.

11) eaci Hs.

12) an Hs.

13) quantum Hs.

14) So Hs.; der obige Abt ist natürlich nicht gemeint.

15) detempte Hs.

nostris piguit¹⁾ neque prout debuit vestra²⁾ beneficia recognovit, castigationis vestre severitate macrescat et pena possit docente cognoscere, quante temeritatis fuerit nos taliter irritare.

Comes vero G(ualterus)³⁾, qui nuper a Salernitanis vocatus illuc accesserat, nuper rediit Beneventum et nil aliud ibi fecit, nisi quasdam vineas populatus. De Marcvaldo vero noveritis, quod, sicut alia vice misimus, pro certo est a presenti luce substractus. Verum quia tempus innuit et omnia sunt in oportuno ordine constituta, vobis noscitur expedire, ut⁴⁾ ad partes⁵⁾ istas quantocius descendatis, quoniam sine dubio de servicio regio, salute regni⁶⁾, liberatione filii et incremento vestro meliora, quam⁷⁾ superari valeant, facietis.

III.

Ein Ungenannter aus der Umgebung Friedrichs II. theilt seinem Herrn mit, dass ein Angriff Capparones und seiner Genossen auf Palermo zurückgewiesen sei, und fordert ihn auf, dem bedrängten Könige Hilfe zu leisten⁸⁾.

Frühjahr 1207.

Quia in letis rumoribus et prosperis successionibus domini can(celarii), predilecti amici vestri, et dies vobis letus oritur et salutis recipitis incrementum, noveritis ipsum incolumem et sanum existere ac⁹⁾ continencia prospera gratulari. Qui pro bono regis et regni non dormiens nec¹⁰⁾ dormitans¹¹⁾ ad ea semper invigilat, que ad commune bonum debeant provenire¹²⁾. Ut autem multa silentio transeantur, que sibi post recuperatum regno regem et, ut verum fatear, redditum regi regnum prospere¹³⁾ dante Domino successerunt, noviter W(illelmus) Cap(aronus), Ray(nerius) de Man(ente), B. de Accar(ino) cum eorum complicitibus congregati sunt et convenerunt obsidere Panormum¹⁴⁾, credentes nostros victualium inopia superare et se victos superesse victores. Cumque quadam dierum venissent supra molendinum de Roin,¹⁵⁾ et ad¹⁶⁾ obprobrium et contumeliam nostrorum facerent quosdam ludos, nostri¹⁷⁾ invito cancellario protinus exeuntes, comitem Rayner(ium) de loco, ad quem venerat, fugaverunt, cui eius complices illico succurrentes contra nostros fecere insultum, et cum essent¹⁸⁾ numero ducenti loricati et ultra et nostri non essent nisi quadraginta, multitudo eorum paucitate nostra extitit superata, ita quod remanserunt

¹³⁾ pigere persönlich gebraucht wäre wohl möglich; doch ist die Lesung unsicher; in der Hs. steht über p ein Haken, so dass man anflösen müsste „preignit“ od. dgl.

¹⁴⁾ Hier wie an anderen Stellen kann man schwanken ob nostra oder vestra zu lesen; in der Schrift ist Beides nicht von einander zu unterscheiden. ebenso nos, vos etc.

³⁾ Graf von Brénne.

⁴⁾ et Hs.

⁵⁾ patres Hs.

⁶⁾ regi Hs.

⁷⁾ In der Hs. das paläographische Zeichen für quia.

⁸⁾ Mit diesem Stücke beginnt der Abschnitt der Hs., welcher die Briefsammlung enthält. auf fol. 114 verso.

⁹⁾ et ac Hs.

¹⁰⁾ ne Hs.

¹¹⁾ Vgl. Psalm 120, 4. Isai. 5, 27.

¹²⁾ pervenire Hs.

¹³⁾ So doch wohl statt „pro spe“, das am Rande von derselben Hand nachgetragen ist.

¹⁴⁾ Panormi Hs.

¹⁵⁾ So Hs.

¹⁶⁾ fehlt Hs.

¹⁷⁾ So wohl anzulösen statt „N.“ Hs.

¹⁸⁾ eet Hs.

in campo tres milites interfecti, XX dextrarii occisi et quidam¹⁶⁾ octoginta equi letaliter vulnerati.

Sequenti vero die nostri de facta vel habita victoria plurimum animosi, renitente et invito cancellario se parauerunt¹⁷⁾, qui recuperatum regem belli casibus non duxerat committendum¹⁾ et de victoria certus nolebat committere se incertis²⁾. Tamen audientes hostes, quod sic nostri essent ad prelium animosi, de nocte non sine spoliis castra turpiter reliquerunt³⁾, et qui nostros venerant obsidere, sic a nostris turpiter sunt repulsi. Interea dominus Pamiorum de latere et mandato regio et ego cum eo Messanam⁴⁾ venimus, et ut mitteremus subsidium galearum, quod in discessu latoris presencium factum est, et⁵⁾ ut comitem Amfusum et alios magnates Calabrie ad subsidium regium citaremus, cui amodo fideles eius deesse non debent, cum iam perfecte noverit compensare merita singulorum.

Super hiis vobis tamquam domino meo verum veritatis verbo confiteor⁶⁾: tam annos suos sciencia superavit, sic virtute etatis sue tempus explevit, ut in eo inveniri non possit, nisi quod virum perfectum deceat aut adultum. Est ei amodo sine dubitatione aliqua servendum, cum per se inter fideles et infideles diiudicet et bonum a malo discernat⁷⁾. Ad quod magnates ipsarum parciem habebitis animare⁸⁾, cum presens necessitas⁹⁾ vos impellit. Nam cum nondum hostis defuerit¹⁰⁾, trans mare quoque, sicut¹¹⁾ ad vestram noticiam estimo pervenisse, nove clades regno misero preparantur, utinam super hostium capita reversure ad liberacionem nostram et confusionem ipsorum!

IV.

Derselbe schildert Aeusseres, Charakter und Beschäftigungen des jugendlichen Friedrich II.¹²⁾

etwa 1207.

Cum ex diversitate narrancium de moribus regis¹³⁾, statura, forma et gestis ipsius diu suspensam teneris ab incerto sentenciam, horum desideras meis ad te litteris accessuram¹⁴⁾. Sed quidem cum egeret exactioris¹⁵⁾ stili cura describi, affectu tamen tue dilectionis inductus facturum me censui tanto diligencius, quanto libencius tue cupio obsequi voluntati.

Staturam igitur regis nec brevem intelligas nec maiorem, quam tempus etatis exposcat. Illud tamen in eo¹⁶⁾ natura¹⁷⁾ munus¹⁸⁾ adiecit, quod in solido corpore robusta membra formasset, quibus ad omnem actum forcior indoles perseveret. Nusquam quietus, diem assiduis actionibus

1) quibusdam Hs. 2) nämlich zum Kampfe. 3) comittendum Hs.

4) Am Schlusse ein s getilgt. 5) relinquerunt Hs. 6) Messenan. Hs.

7) Statt ,est et' hat die Hs. ,erat'. 8) So wohl statt ,confitear' Hs.

9) Aehnliche Wendungen auch in Papstbriefen, z. B. Inn. Reg. IX, 158 vom Sept. 1206: ,sciensque reprobare malum et eligere bonum, unicuique possit pro meritis respondere'.

10) animata Hs. 11) deffuerit Hs. 12) sint Hs.

13) necessarias Hs. 14) In der Hs. fol. 115. 15) regis Hs.

16) Es scheint vor ,accessuram' ein Wort wie ,notitiam' oder ,certitudinem' ausgefallen zu sein. 17) exactoris Hs.

18) ,meo' statt ,in eo' Hs. 19) nature Hs. 20) iumus Hs.

inplet, et quo auctior fiat exercitio¹⁾ virtus, ad omnem usum et disciplinam armorum agile corpus exercet. Nunc tractat arma, nunc gestat²⁾, modo exerto³⁾ gladio, quo nihil sibi familiarium habet, efferatur in vultum velud mendaciam⁴⁾ ferientis iturus⁵⁾. Implere arcus, destinare sagittas tam bene didicit, quam sepius facit. Electionibus gaudet equis atque prepetibus⁶⁾. Quos frenis urgere, ad cursus mittere neminem duxeris⁷⁾ melius scire quam regem. Sic denique ad omnem exercitatus experientiam militarem mutuis semper actibus diem conducit in noctem totumque sequentis vigilie tempus armate deducit historia⁸⁾.

Ceterum huic accedit regalis dignitas, vultus et maiestas imperiosa regnantis, forma quidem venusti⁹⁾ decoris, leta fronte conspicuus, letioribus oculis, aspectu desiderabilis, vultu alacer, animo acer, ingenio docilis, moribus tamen alienis atque ineptis, quibus eum non natura, sed conversatio rudis instituit. Sed indoles regia, sua¹⁰⁾ natura facilis in meliora componi, quicquid ineptum acceperit, paulatim usu meliore transmutet. Hiis adiacet, quod monitoris incapiens, libere voluntatis capescit¹¹⁾ arbitrium et, quantum videri potest, deforme sibi existimat vel tutore regi vel puerum pro¹²⁾ rege censi, quo fit, ut excusso tutoris regimine plerumque regios excedat indulta licentia mores et usu publice conversationis maiestatis minuat vaga discussio numen.

Sic tamen precurrit¹³⁾ in eo virtus etatem, ut ante sciencia preditus, quam vir¹⁴⁾ adultus, sapientie munus acceperit, quod fuerat per incrementa temporis accessurum. In eo igitur nec annorum numerum computes, nec tempus etatis expectes, qui iam implet scientia virum et induit maiestate regnantem.

V.

Ein König (Friedrich II.) vertheidigt sich gegen die in dem vorigen Schreiben erhobenen Vorwürfe¹⁵⁾.

Stilübung.

Cuperemus fidelitatem vestram ea de nobis credere vel optare, que honori nostro competere et sinceritatem vestram nobis merito commendarent. Si enim etati nostre generosa virtus se preficit, non sine gloria vestra laudibus nostris accedit, quia gaudium debet esse subiectis, quibus princeps nascitur genere virtutis. Sed in contrarium vestra vota¹⁶⁾ ferentes illud nobis detrahitis crescentis gracie munus, quod etatem nostram sensu et meritis anteimus. Sectari quippe nos pueriles ineptias dicitis

¹⁾ exertio Hs.

²⁾ Hier scheint eine Zeile übersprungen zu sein: da zwischen „tractat“ und „gestat“ doch kein rechter Unterschied besteht, fehlt zu „gestat“ ein Objekt. und dem folgenden „modo“ hat wohl auch ein anderes „modo“ entsprochen.

³⁾ So wohl statt „ex arco“ Hs.

⁴⁾ mendaciam Hs.

⁵⁾ efferatur — iturus ist so verderbt, dass ich eine sichere Emendation nicht weiss. Statt „in vultum“ ist vielleicht „multum“, statt „mendaciam“, in faciem“, statt „ferientis“, „servientis“, statt „iturus“, „icturus“ zu lesen.

⁶⁾ prepedibus Hs.

⁷⁾ dextris Hs.

⁸⁾ armata deducit. Historia Hs.

⁹⁾ venuste Hs.

¹⁰⁾ sub Hs.

¹¹⁾ So = capessit Hs.

¹²⁾ So oder ähnlich statt „de“ Hs.

¹³⁾ precurrit Hs.

¹⁴⁾ quamvis Hs.

¹⁵⁾ In der Hs. fol. 117.

¹⁶⁾ iusta nota Hs.

nec habere discrecionis ydoneum ad regni regimen intellectum. Quod forte verisimili posset argumento presumi, si perenni sollicitudini¹⁾ incubantes, quo more potuerit vicium raritas operire, nos productio rarius manifesta proferret. Verum spreta illa raritate videndi, qua regum numen adorant, iugiter cum fidelibus nostris mansuetudinis nostre dignitas conversatur, quia publice conversacionis querimus usum, non²⁾ fastum, nec augmentum magnitudinis arbitramur insolenciam³⁾ potestatis. Qualis igitur indoles nostra discrecione ac virtutis experientia preferatur, ab hiis explorata veritate⁴⁾ cognoscitur, quibus familiaris presencie copia non negatur. Hiis etiam adicimus mandata nostra, que eveniunt⁵⁾, rebelli quadam presumptione contempni, quod alio quam nostro dicantur arbitrio iussa disponi, quasi turpe vel absonum fore credatur, si, quod agi volumus, consilio inperemus, si discreta racione fidelium seria conceditur necessitas iubendorum. Regnorum quidem integritas non tam armis defenditur, quam consilio gubernatur, nec diu potestas proficit, que inconsulta mente disponit. Expedi igitur principi magno electi viros habere consilii, quibus tucius incumbat regni cura fidelibus et ordinata exeat institucio mandatorum. Quodsi denique incredulitas vestra laudare indolis adiuta mendacio iam adulte virtutis⁶⁾ augmenta diffinit, aliquos⁷⁾ transmitti decernimus certa de ore nostro mandata sumpturos, quique explore virtutis vel veritatis noticiam indubitata vobis fide facturi, quid de nobis senciant, expectacioni vestre diligenter exponant, ut cognita per eos veritas in vobis arguat, quicquid false opinionis error accusat.